АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧЕРНЫШЕВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04  декабря  2019 года	         				    	                            № 665
пгт. Чернышевск

Об утверждении основных направлений бюджетной, налоговой и долговой политики муниципального района «Чернышевский район» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов

В целях реализации бюджетного процесса в муниципальном районе «Чернышевский район», в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 25 Устава муниципального района «Чернышевский район», администрация муниципального района «Чернышевский район»  п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального района «Чернышевский район» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов (приложение № 1).
2. Утвердить основные направления долговой политики муниципального района «Чернышевский район» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов (приложение № 2).
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Комитет по финансам администрации муниципального района «Чернышевский район» /В.Л. Бериева/.
4. Настоящее постановление вступает в законную силу после его официального обнародования.
5. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте www.чернышевск.забайкальскийкрай.рф, в разделе Документы.

Глава муниципального района
«Чернышевский район» 						        В.В. Наделяев

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНЫ
Постановлением администрации
муниципального района
«Чернышевский район»
 от 04 декабря  2019 года   № 665

[bookmark: sub_102]Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального района «Чернышевский район» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов
I. Общие положения
Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального района «Чернышевский район» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и решением Совета муниципального района «Чернышевский район» «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе «Чернышевский район»  № 1 от 26.02.2013год.
При подготовке основных направлений бюджетной и налоговой политики учтены положения Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от 20 февраля 2019 года, Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (далее - Указ Президента Российской Федерации), Основных направлений бюджетной, налоговой политики Забайкальского края на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.
Целью бюджетной и налоговой политики муниципального района «Чернышевский район» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов является:
сохранение социальной и финансовой стабильности в муниципальном районе «Чернышевский район»;
концентрация финансовых ресурсов на решении приоритетных вопросов социально-экономического развития муниципального района «Чернышевский район»;
формирование расходных обязательств в объемах, определенных нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Забайкальского края, муниципального района «Чернышевский район», а также в соответствии с соглашениями, заключенными с Министерством финансов Забайкальского края.

II. Итоги  реализации бюджетной и налоговой политики муниципального района «Чернышевский район»  в 2018-2019 годах

Бюджетная и налоговая политика муниципального района «Чернышевский район» в отчетном периоде была направлена на решение задач бюджетной консолидации в целях обеспечения устойчивости и сбалансированности консолидированного  бюджета муниципального района «Чернышевский район».
Решению поставленной задачи способствовало:
проведение политики приоритизации расходов и первоочередного исполнения обязательств социального характера;
выполнение Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов муниципального района «Чернышевский район» (росту доходов, оптимизации расходов и сокращению муниципального долга).
Оценка эффекта от реализации мероприятий за 2018 год и 9 месяцев 2019 года:
проведение работы по мобилизации доходов в консолидированный бюджет муниципального района «Чернышевский район» и контролю за соблюдением налоговой дисциплины.  В результате данной работы за 9 месяцев 2019 год мобилизовано собственных доходов в консолидированный бюджет муниципального района «Чернышевский район» в объеме  1,5 млн. рублей;
выполнение обязательств в рамках заключенного с Министерством финансов Забайкальского края соглашения по осуществлению мер, направленных на снижение уровня дотационности муниципальных районов (городских округов) Забайкальского края и увеличение налоговых и неналоговых  доходов консолидированных бюджетов муниципальных районов (городских округов) Забайкальского края, а также на бюджетную консолидацию и повышение эффективности использования бюджетных средств.
По обязательствам соглашения:
проведена оценка эффективности налоговых льгот за 9 месяцев 2019 год;
утвержден План мероприятий по устранению с 1 января 2018 года неэффективных (невостребованных) налоговых льгот (пониженных ставок) по налогам, установленных органами местного самоуправления поселений;
принято решение об отмене с 1 января 2018 года установленных муниципальным районом расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов власти муниципальных районов;
в состав Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов муниципального района «Чернышевский район»  включена оптимизация расходов бюджета муниципального района на 2017-2019 годы;
для основных  целей налоговой политики в районе реализуется Комплексный план мероприятий по мобилизации доходов в консолидированный бюджет муниципального района «Чернышевский район».
За  9 месяцев 2019 года  бюджетные назначения по налоговым и неналоговым доходам консолидированного бюджета   выполнены  на  103,9% (по районному бюджету процент исполнения составил  103%, по бюджетам поселений  -  105,6%).
При бюджетных назначениях на 9 месяцев 2019 года в объеме  –  239,4 млн.рублей (план по районному бюджету – 156,2 млн.рублей, по бюджетам поселений –  83,2 млн.рублей), фактически поступило в консолидированный бюджет района 248,7 млн.рублей, (в том числе:  в районный бюджет сумма поступлений составила 160,9 млн.рублей, в бюджеты поселений поступило  87,8 млн.рублей).
 В сравнении с 9 месяцами 2018 года  доходов в консолидированный бюджет района поступило  больше на   34,6 млн.рублей.
Проводится работа по совершенствованию межбюджетных отношений на муниципальном уровне. С 2017 года ежегодно осуществляется работа по заключению соглашений о предоставлении дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городских и сельских поселений  с определением условий их предоставления и достижения целевых показателей исполнения соглашений. Проводится мониторинг исполнения поселениями условий соглашений.
В рамках проводимой работы по совершенствованию системы финансового контроля, в том числе в сфере закупок, утверждены порядки осуществления полномочий по внутреннему муниципальному контролю и контролю за соблюдением Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
 Разработаны стандарты осуществления внутреннего финансового контроля, устанавливающие общие принципы, основания проведения  контрольных мероприятий, права и обязанности должностных лиц органа контроля и объектов контроля, подходы к планированию контрольной деятельности.
Организовано межведомственное взаимодействие с органами контроля, в рамках которого осуществляется обмен информацией для исключения дублирования контрольных мероприятий, предотвращения системных рисков в сфере бюджетных правоотношений и в сфере закупок.
В целях создания единого информационного пространства в сфере управления муниципальными финансами, начиная с 2018 года осуществляется ведение бюджетного учета и отчетности по исполнению консолидированного бюджета муниципального района "Чернышевский район" (бюджетная роспись, кассовое исполнение) в  программном комплексе «Бюджет-Смарт Про».
Обеспечивалось ежемесячное размещение на официальном сайте муниципального района "Чернышевский район" в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» отчетов об исполнении бюджета муниципального района и решения о бюджете муниципального района в последней редакции.
В течение очередного финансового года и планового периода будет продолжено применение мер, направленных на поддержание сбалансированности консолидированного бюджета муниципального района «Чернышевский район», обеспечение расходных обязательств исходя из реальных финансовых возможностей, снижение просроченной кредиторской задолженности.

III. Основные направления бюджетной политики муниципального района
«Чернышевский район» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов

Ключевыми аспектами бюджетной политики муниципального района на среднесрочный период являются исполнение принятых расходных обязательств наиболее эффективным способом, четкая увязка бюджетных расходов и повышение их влияния на достижение установленных целей государственной политики, обеспечение стабильности местных бюджетов.
Безусловным приоритетом является реализация национальных целей развития, поставленных Президентом Российской Федерации В.В.Путиным во всех сферах общественной жизни, - повышение качества жизни граждан, повышение качества и доступности  образования, создание современной инфраструктуры.
Бюджетная политика в очередном бюджетном цикле обеспечивает преемственность основным целям и задачам предшествующего периода, учитывающим повышение эффективности бюджетных расходов, формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и эффективности исполнения, осуществления взвешенного подхода к принятию новых расходных обязательств и сокращения неэффективных бюджетных расходов.
   Приоритетными направлениями повышения эффективности использования бюджетных средств на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов  являются:
-принятие дополнительных мер по определению финансовых резервов, оптимизации бюджетных расходов и усилению муниципального финансового контроля за использованием бюджетных средств;
-расширение практики централизации учета и отчетности;
-обеспечение согласованности целей и задач  муниципальных программ с региональными проектами с показателями государственных программ Забайкальского края;
-осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального района   конкурентными способами, обеспечивающими наименьшие затраты при сохранении качественных характеристик приобретаемых товаров, работ, услуг;
-повышение операционной эффективности использования бюджетных средств, в том числе с использованием механизмов казначейского сопровождения бюджетных средств, применением единых федеральных стандартов бухгалтерского учета для организаций государственного сектора, а также с автоматизацией форм бюджетной отчетности;
-проведение внутреннего финансового контроля и аудита, а также ведомственного контроля, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета муниципального района  в отношении подведомственных учреждений и получателей межбюджетных трансфертов;
-повышение качества финансового менеджмента главных администраторов бюджетных средств;
-повышение прозрачности и открытости бюджетных данных, в том числе при размещении информации финансовыми органами муниципальных образований на едином портале бюджетной системы Российской Федерации, а также с продолжением работы по формированию аналитических материалов о бюджете для граждан.
  Отдельным направлением бюджетной политики  муниципального района на 2020 - 2022 годы является содействие сохранению сбалансированности местных бюджетов, в рамках которого необходимо продолжить проведение оценки качества организации бюджетного процесса на местном уровне, а также на регулярной основе проводить мониторинг соблюдения муниципальными образованиями  поселений условий соглашений, предусматривающих показатели социально-экономического развития и оздоровления муниципальных финансов.
IV. Основные направления налоговой политики муниципального района «Чернышевский район»  на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов
Обеспечение роста доходного потенциала муниципального района является основной задачей налоговой политики  на 2020 - 2022 годы, увязанной с ключевой задачей бюджетной политики по обеспечению сбалансированности  бюджета.
В этой связи основные направления налоговой политики до 2022 года определены в следующем составе:
-наращивание стабильных доходных источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов;
-повышение эффективности администрирования налоговых и неналоговых доходов, подлежащих зачислению в консолидированный бюджет муниципального района;
-проведение оценки поступлений налога на имущество физических лиц в связи с установлением единой даты начала применения  порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения;
-повышение уровня собираемости налогов при реализации мероприятий, направленных на сокращение дебиторской задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
-содействие вовлечению граждан в предпринимательскую деятельность и сокращение неформальной занятости;
-проведение ежегодной оценки эффективности налоговых расходов в соответствии с общими требованиями, установленными федеральным законодательством, с последующим формированием предложений по сокращению или отмене неэффективных налоговых льгот и преференций, пересмотра условий их предоставления;
-проведение на территории муниципального района  анализа налогооблагаемой базы по специальным режимам налогообложения в связи с отменой с 2021 года системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход и переходом налогоплательщиков на иные режимы налогообложения.
Основные направления налоговой политики муниципального района  сохраняют преемственность реализуемых мер, направленных на повышение эффективности использования доходного потенциала для обеспечения заданных темпов экономического роста.
________________________

	                                        Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНЫ
Постановлением администрации
муниципального района
«Чернышевский район»
                             от 04 декабря  2019 года   № 665

Основные направления долговой политики муниципального района «Чернышевский район»  на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов

Основные направления долговой политики муниципального района «Чернышевский район» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов  подготовлены в целях определения приоритетов долговой политики при составлении и исполнении бюджета муниципального района «Чернышевский район» на очередной финансовый год и плановый период.
При подготовке основных направлений долговой политики на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов учтены рекомендации Министерства финансов Забайкальского края по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований и по проведению ответственной заемной/долговой политики, а также основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального района «Чернышевский район».

Основные цели, принципы и задачи долговой политики муниципального района «Чернышевский район»

 Долговая политика муниципального района «Чернышевский район» является производной от бюджетной и налоговой политики муниципального района «Чернышевский район».
 Эффективное управление муниципальным долгом означает не только своевременное обслуживание долговых обязательств, но и проведение рациональной долговой политики, направленной на сохранение объема и структуры муниципального долга муниципального района «Чернышевский район» на экономически безопасном уровне при соблюдении ограничений, установленных федеральным законодательством, законодательством Забайкальского края.
Приоритетом долговой политики муниципального района «Чернышевский район» является обеспечение сбалансированности бюджета муниципального района «Чернышевский район». В качестве основных инструментов заимствований используются кредиты, привлекаемые из краевого бюджета.
Целью долговой политики муниципального района «Чернышевский район» является повышение эффективности управления муниципальным долгом муниципального района «Чернышевский район»  в долгосрочной перспективе.
Ключевыми задачами проведения долговой политики муниципального района «Чернышевский район» являются:
- удержание объема и структуры муниципального долга муниципального района «Чернышевский район» на безопасном для финансовой системы муниципального района «Чернышевский район» уровне;
- своевременное исполнение долговых обязательств при минимизации расходов на обслуживание муниципального долга муниципального района «Чернышевский район»;
- проведение работы по недопущению выплат из бюджета муниципального района «Чернышевский район» сумм, связанных с несвоевременным исполнением долговых обязательств;
- обеспечение безусловного исполнения требований бюджетного законодательства к организации управления муниципальным долгом муниципального района «Чернышевский район»;
- соблюдение условий реструктуризации бюджетных кредитов в 2018 году.

Основные направления реализации долговой политики муниципального района «Чернышевский район»

В рамках решения поставленных задач необходимо:
1.Обеспечить выполнение условий, установленных заключенным администрацией муниципального района «Чернышевский район» с Министерством финансов Забайкальского края соглашением о реструктуризации бюджетных кредитов, предоставленных бюджету муниципального района «Чернышевский район» из краевого бюджета в 2015-2017 годах, срок погашения которых наступает в 2018-2020 годах и 2021-2022 годах.
2.Обеспечить погашение реструктурированной задолженности по кредитам  в 2020 году в объеме 10 процентов суммы основного долга, в 2021-2024 годах равными долями по 20 процентов  суммы основного долга.
3.Обеспечить дефицит бюджета муниципального района «Чернышевский район» в 2020-2022годах на уровне не более 5 процентов от суммы доходов бюджета муниципального района без учета безвозмездных поступлений за соответствующий финансовый год.
4.Обеспечить:
а) на 1 января 2021 года долю общего объема муниципального долга муниципального района «Чернышевский район» не более  10,0  процентов от суммы доходов бюджета муниципального района без учета безвозмездных поступлений за 2020 год;
б) на 1 января 2022 года долю общего объема муниципального долга муниципального района «Чернышевский район» не более  8,0 процентов от суммы доходов бюджета муниципального района без учета безвозмездных поступлений за 2021 год;
в) на 1 января 2023 года долю общего объема муниципального долга муниципального района «Чернышевский район» не более  5,0 процентов от суммы доходов бюджета муниципального района без учета безвозмездных поступлений за 2022 год;
5. Обеспечить показатель объема расходов на обслуживание муниципального долга муниципального района «Чернышевский район» в 2020-2022 годах не более 5 процентов от объема расходов бюджета муниципального района «Чернышевский район», за исключением расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
6. В целях сокращения расходов на обслуживание муниципального  долга муниципального района «Чернышевский район» проводить работу по          оптимизации структуры муниципального  долга муниципального района «Чернышевский район», в целях не увеличения объема муниципального долга муниципального района соблюдать мораторий на предоставление муниципальных гарантий муниципального района «Чернышевский район» в 2020 году.
_________________________